Дело № 1-534/2020 74RS0017-01-2020-004289-65

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Златоуст 18 сентября 2020 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Подымовой Н.В., при секретаре Аненковой М.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Златоуста Челябинской области Паутова К.В., 

подсудимого ФИО2, 

защитника Ивчатовой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда Челябинской области материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, содержащегося под стражей по настоящему делу с 01 декабря 2019г., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 и пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 1 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УК РФ»),

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации является уголовно наказуемым деянием, действуя умышленно, с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в 2018 году, в период с апреля 2018 года до 20 часов 10 минут 28 ноября 2019 года, более точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном месте на территории города Златоуста Челябинской области вступил с неустановленными лицами в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупных размерах. Соучастники распределили между собой преступные роли.

Так, неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом 

<

данные изъяты>, взяло на себя обязанность по поиску и подбору источника незаконного приобретения очередных партий психотропных веществ и наркотических средств, его приобретению, даче указаний соучастникам, в том числе и ФИО2, лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, об извлечении очередных партий психотропных веществ и наркотических средств из мест скрытого хранения, их фасовке на более мелкие удобные для последующего сбыта партии, из размещению в местах скрытого хранения - «закладках» и отправке сообщений с координатами «закладок», а также непосредственный незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом неограниченному кругу лиц, активно использующему сеть «Интернет».

ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору согласно предварительной договоренности взял на себя обязанность по получению в местах скрытого хранения тайниках–«закладках» очередных партий наркотических средств и психотропных веществ, их хранении, фасовке на более мелкие удобные для последующего сбыта партии, размещении их в местах скрытого хранения – «закладках» с целью передачи соучастникам, а также передаче неустановленным лицам сообщений с координатами «закладок» для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неограниченному кругу лиц, активно использующему сеть «Интернет».

Неустановленные лица, а также лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору согласно предварительной договоренности взяли на себя обязанность по получению от ФИО2 расфасованных партий наркотических средств и психотропных веществ через места скрытого хранения тайники–«закладки», размещению данных партий в местах скрытого хранения тайниках–«закладках», передаче сообщений с координатами «закладок» для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неограниченному кругу лиц, активно использующему сеть «Интернет».

Определив круг обязанностей в составе группы лиц по предварительному сговору, соучастники – неустановленные лица в том числе и ФИО2, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработали схему незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом неограниченному кругу лиц, активно использующему сеть «Интернет».

Согласно разработанной соучастниками преступной схеме, лицо, изъявившее желание приобрести наркотическое средство или психотропное вещество, в сети «Интернет» производило заказ на приобретение наркотического средства или психотропного вещества, после чего получало номер счета, на который необходимо перечислить денежные средства в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство или психотропное вещество. После поступления оплаты, приобретатель получал адрес с местом нахождения места скрытого хранения тайника-«закладки» с наркотическим средством или психотропным веществом.

Для совершенствования преступной схемы по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, соучастники - неустановленные лица и в том числе ФИО2, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приняли решение осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ через сеть «Интернет», а именно «Интернет-магазин». Для этой цели неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия в сети «Интернет» под ник-неймом 

<

данные изъяты>, в сети «Интернет» на запрещенном в Российской Федерации сайте 

<

данные изъяты> создало усовершенствованный «Интернет-магазин («ветку») под названием 

<

данные изъяты> суть которого заключалась в том, что в отличии от стандартного «Интернет-магазина» по сбыту наркотических средств, психотропных веществ, где непосредственный сбыт наркотических средств, психотропных веществ через сеть «Интернет» осуществляет оператор, в «Интернет-магазине», действующем через программу-бот, непосредственное общение с «операторами» не требуется, их функции автоматически выполняются программой-бот. Соучастники – неустановленные лица и в том числе ФИО2, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имеющие доступ к указанной программе, вносят в программу адреса организованных «закладчиками» «закладок» с наркотическими средствами, психотропными веществами. Потребители, желающие приобрести наркотическое средство, психотропное вещество, в поисковой строке на запрещенном в Российской Федерации сайте 

<

данные изъяты>, вводят координаты «Интернет-магазина 

<

данные изъяты> (программы бот: 

<

данные изъяты>), после чего выбирают определенный вид и массу наркотического средства, психотропного вещества, а программа-бот в автоматическом режиме сообщает потребителям номер счета в системе «Биткоин», и как только потребитель перечисляет денежные средства в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство, психотропное вещество, программа-бот в автоматическом режиме сообщает потребителю адрес «закладки» с наркотическим средством, психотропным веществом, имеющийся в ее памяти, подбирая при этом «закладку» с необходимым количеством и видом наркотического средства, психотропного вещества, необходимой массой в удобном для потребителя месте.

Кроме того, при осуществлении незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, психотропных веществ соучастники - неустановленные лица и в том числе ФИО2, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовали информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» для бесконтактного способа сбыта наркотиков, выражающиеся в конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении как между соучастниками, так и между приобретателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта, бесконтактном способе приобретения партий наркотических средств и психотропных веществ с целью их дальнейшего сбыта, бесконтактном расчете денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств и психотропных веществ (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств), мобильности соучастников при совершении преступлений, а именно возможности общаться через сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств и психотропных веществ, чем при контактном способе. Кроме того, и потребителям для приобретения наркотического средства или психотропного вещества необходим был доступ к сети «Интернет». 

В ходе совершения преступления ФИО2 в сети «Интернет» для общения с соучастниками, использовал ник-нейм 

<

данные изъяты> в мессенджере «VIPole». Кроме того, ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору при совершении преступлений использовал мобильный телефон «IPhone» с имей-кодом: № с сим-картой оператора сотовой связи МТС с абонентским номером №.

В ходе совершения преступления лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в сети «Интернет» для общения с соучастниками, использовал ник-нейм «

<

данные изъяты> в мессенджере «VIPole». Кроме того, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору при совершении преступлений использовал мобильный телефон «IPhone» с имей-кодом: № с сим-картой оператора сотовой связи Теле2 с абонентским номером №.

Каждый из соучастников, в том числе и ФИО2 получал денежное вознаграждение, размер которого зависел от конкретного объема выполненных им в составе группы лиц по предварительному сговору преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ. Денежное вознаграждение ФИО2 получал на биткоин-кошелек, а в последствии полученные денежные средства выводил на различные банковские карты, находящиеся в его пользовании.

Таким образом, группа лиц по предварительному сговору с участием ФИО2, а так же лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иных неустановленных лиц, действовали на территории Челябинской области, в таких городах как Златоуст, Миасс, Кыштым.

Так, в 2019 году, в период до 20 часов 10 минут 28 ноября 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, не установленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору - «Интернет-магазина 

<

данные изъяты> совместно и согласованно с неустановленными лицами, ФИО2 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при неустановленных обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта, у неустановленного следствием лица приобрело: наркотические средства - вещество, которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере суммарной массой не менее 439,21 грамма; вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона в крупном размере суммарной массой не менее 59,46 грамма; вещество, которое содержит в своем составе ФИО4 (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере суммарной массой не менее 96,4 грамма; вещество, которое содержит в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере суммарной массой не менее 17,63 грамма; вещество, которое содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин) в крупном размере суммарной массой не менее 23,47 грамма; вещество, содержащееся на отрезках бумаги 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синоним – 2С-В-NBOMe), который является производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина в значительном размере, после высушивания до постоянной массы, массой не менее 0,061 грамма; вещество, содержащееся на отрезках бумаги d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в значительном размере, после высушивания до постоянной массы, массой не менее 0,0011 грамма; вещество, которое содержит в своем составе кокаин в значительном размере массой не менее 1,01 грамма; и психотропное вещество - амфетамин в крупном размере суммарной массой не менее 99,08 грамма.

В 2019 году, в период до 20 часов 10 минут 28 ноября 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, согласно предварительной договоренности, путем приема-отправки сообщения посредством информационно¬-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило неустановленному следствием лицу – соучастнику ФИО2, лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, точный адрес местонахождения приобретенных им наркотических средств - вещество, которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере суммарной массой не менее 439,21 грамма; вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона в крупном размере суммарной массой не менее 59,46 грамма; вещество, которое содержит в своем составе ФИО4 (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере суммарной массой не менее 96,4 грамма; вещество, которое содержит в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере суммарной массой не менее 17,63 грамма; вещество, которое содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин) в крупном размере суммарной массой не менее 23,47 грамма; вещество, содержащееся на отрезках бумаги 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синоним – 2С-В-NBOMe), который является производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина в значительном размере, после высушивания до постоянной массы, массой не менее 0,061 грамма; вещество, содержащееся на отрезках бумаги d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в значительном размере, после высушивания до постоянной массы, массой не менее 0,0011 грамма; вещество, которое содержит в своем составе кокаин в значительном размере массой не менее 1,01 грамма; и психотропного вещества - амфетамин в крупном размере суммарной массой не менее 99,08 грамма – неустановленное в ходе предварительного следствия место на территории Свердловской области.

После чего, неустановленное следствием лицо, в 2019 году, в период до 20 часов 10 минут 28 ноября 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, являясь соучастником ФИО2, а так же лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору - «Интернет-магазина 

<

данные изъяты>», совместно и согласованно с неустановленными лицами, ФИО2 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему при совершении преступлений роли, путем приема-отправки сообщения посредством информационно¬-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО2 точный адрес местонахождения наркотических средств - вещество, которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере суммарной массой не менее 439,21 грамма; вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона в крупном размере суммарной массой не менее 59,46 грамма; вещество, которое содержит в своем составе ФИО4 (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере суммарной массой не менее 96,4 грамма; вещество, которое содержит в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере суммарной массой не менее 17,63 грамма; вещество, которое содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин) в крупном размере суммарной массой не менее 23,47 грамма; вещество, содержащееся на отрезках бумаги 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин (синоним – 2С-В-NBOMe), который является производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина в значительном размере, после высушивания до постоянной массы, массой не менее 0,061 грамма; вещество, содержащееся на отрезках бумаги d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в значительном размере, после высушивания до постоянной массы, массой не менее 0,0011 грамма; вещество, которое содержит в своем составе кокаин в значительном размере массой не менее 1,01 грамма; и психотропного вещества - амфетамин в крупном размере суммарной массой не менее 99,08 грамма.

В 2019 году, в период до 20 часов 10 минут 28 ноября 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору – « Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступления роли прибыл в неустановленное место на территории Свердловской области, указанное соучастником, где из места скрытого хранения тайника-«закладки» извлек наркотические средства - вещество, которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере суммарной массой не менее 439,21 грамма; вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона в крупном размере суммарной массой не менее 59,46 грамма; вещество, которое содержит в своем составе ФИО4 (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере суммарной массой не менее 96,4 грамма; вещество, которое содержит в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере суммарной массой не менее 17,63 грамма; вещество, которое содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин) в крупном размере суммарной массой не менее 23,47 грамма; вещество, содержащееся на отрезках бумаги 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин (синоним – 2С-В-NBOMe), который является производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина в значительном размере, после высушивания до постоянной массы, массой не менее 0,061 грамма; вещество, содержащееся на отрезках бумаги d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в значительном размере, после высушивания до постоянной массы, массой не менее 0,0011 грамма; вещество, которое содержит в своем составе кокаин в значительном размере массой не менее 1,01 грамма; и психотропное вещество - амфетамин в крупном размере суммарной массой не менее 99,08 грамма.

Указанные наркотические средства и психотропное вещество в значительных и крупных размерах, ФИО2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупных размерах, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору - «Интернет -магазина 

<

данные изъяты>, совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иными неустановленными лицами, в 2019 году, в период до 20 часов 10 минут 28 ноября 2019 года, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, в целях последующего совместного сбыта незаконно храня при себе, доставил в квартиру, расположенную по адресу: Челябинская область г. Златоуст 

<

адрес>, где совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, продолжил незаконно хранить в целях последующего совместного сбыта.

Продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ФИО2, в 2019 году, в период до 20 часов 10 минут 28 ноября 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору - «Интернет-магазина 

<

данные изъяты> совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, при помощи заранее приобретенных электронных весов, изоляционной ленты, гриппер-пакетов, расфасовал полученные наркотические средства и психотропное вещество, для последующего сбыта потребителям.

После чего, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ФИО2, в 2019 году, в период до 20 часов 10 минут 28 ноября 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору - «Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно храня при себе и в предметах своей одежды часть расфасованных наркотического средства - вещество, которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 14,86 грамма, и психотропного вещества - вещество, которое содержит в своем составе амфетамин в крупном размере массой не менее 9,87 грамма, содержащиеся в двух полимерных пакетах в свертке из изоленты, проследовал в лесной массив, расположенный в районе 2 км автодороги «Златоуст-Миасс» города Златоуста Челябинской области, где, с целью передачи неустановленным в ходе предварительного следствия лицам – «закладчикам» для дальнейшего размещения полученных наркотических средств и психотропных веществ разовыми дозами в тайники-«закладки» для непосредственного сбыта потребителям, разместил в месте скрытого хранения тайнике-«закладке» - в траве под снегом у дерева (координаты 55.123550,59.788777), указанные наркотическое средство и психотропное вещество, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путем сохранения координат и фотосъёмки на сотовый телефон.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ФИО2, в 2019 году, в период до 20 часов 10 минут 28 ноября 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору - «Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, адрес (координаты и фотографии) организованного им места скрытого хранения тайника-«закладки» с указанными наркотическим средством и психотропным веществом, посредством сети «Интернет», путем приема-отправки сообщения посредством информационно¬-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймом 

<

данные изъяты>, в целях последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом. 

После чего, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ФИО2, в 2019 году, в период до 20 часов 10 минут 28 ноября 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору - «Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно храня при себе и в предметах своей одежды часть расфасованных наркотического средства - вещество, которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 14,93 грамма, и психотропного вещества - вещество, которое содержит в своем составе амфетамин в крупном размере массой не менее 15,02 грамма, содержащиеся в двух полимерных пакетах в свертке из изоленты, проследовал в лесной массив, расположенный в районе 2 км автодороги «Златоуст-Миасс» города Златоуста Челябинской области, где, с целью передачи неустановленным в ходе предварительного следствия лицам – «закладчикам» для дальнейшего размещения полученных наркотических средств и психотропных веществ разовыми дозами в тайники-«закладки» для непосредственного сбыта потребителям, разместил в месте скрытого хранения тайнике-«закладке» - у камня в траве под снегом у дерева (координаты 55.123539,59.789034), указанные наркотическое средство и психотропное вещество, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путем сохранения координат и фотосъёмки на сотовый телефон.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ФИО2, в 2019 году, в период до 20 часов 10 минут 28 ноября 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору - «Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, адрес (координаты и фотографии) организованного им места скрытого хранения тайника-«закладки» с указанными наркотическим средством и психотропным веществом, посредством сети «Интернет», путем приема-отправки сообщения посредством информационно¬-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймом 

<

данные изъяты>, в целях последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом. 

После чего, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ФИО2, в 2019 году, в период до 20 часов 10 минут 28 ноября 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору - «Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно храня при себе и в предметах своей одежды часть расфасованных наркотических средств - вещество, которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 24,35 грамма, - вещество, которое содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин) в крупном размере суммарной массой не менее 19,72 грамма, содержащиеся в двух полимерных пакетах в свертке из изоленты, проследовал в лесной массив, расположенный на расстоянии около 750 метров от автодороги «Златоуст-Миасс» города Миасса Челябинской области, где, с целью передачи неустановленным в ходе предварительного следствия лицам – «закладчикам» для дальнейшего размещения полученных наркотических средств и психотропных веществ разовыми дозами в тайники-«закладки» для непосредственного сбыта потребителям, разместил в месте скрытого хранения тайнике-«закладке» - на обочине в траве (координаты 55.116779,60.040850), указанные наркотические средства, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путем сохранения координат и фотосъёмки на сотовый телефон.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ФИО2, в 2019 году, в период до 20 часов 10 минут 28 ноября 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору - «Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, адрес (координаты и фотографии) организованного им места скрытого хранения тайника-«закладки» с указанными наркотическим средством и психотропным веществом, посредством сети «Интернет», путем приема-отправки сообщения посредством информационно¬-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймом «

<

данные изъяты>, в целях последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом. 

После чего, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ФИО2, в 2019 году, в период до 20 часов 10 минут 28 ноября 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору - «Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно храня при себе и в предметах своей одежды часть расфасованных наркотического средства - вещество, которое содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере суммарной массой не менее 124,13 (49,56 грамма + 49,77 грамма + 24,80 грамма) грамма; - вещество, которое содержит в своём составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере массой не менее 5,82 грамма; а также психотропного вещества - вещество, которое содержит в своём составе амфетамин в крупном размере массой не менее 24,82 грамма, содержащиеся в пяти полимерных пакетах в трёх свертках из изоленты, проследовал в лесной массив, расположенный в районе 2 км автодороги «Златоуст-Миасс» города Златоуста Челябинской области, где, с целью передачи неустановленным в ходе предварительного следствия лицам – «закладчикам» для дальнейшего размещения полученных наркотических средств и психотропных веществ разовыми дозами в тайники-«закладки» для непосредственного сбыта потребителям, разместил в месте скрытого хранения тайнике-«закладке» - в траве (координаты 55,113689,59.952297), указанные наркотическое средство и психотропное вещество, при этом фиксируя данное место скрытого хранения путем сохранения координат и фотосъёмки на сотовый телефон.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ФИО2, в 2019 году, в период до 20 часов 10 минут 28 ноября 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору - «Интернет-магазина 

<

данные изъяты> совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, адрес (координаты и фотографии) организованного им места скрытого хранения тайника-«закладки» с указанными наркотическими средствами и психотропным веществом, посредством сети «Интернет», путем приема-отправки сообщения посредством информационно¬-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймом 

<

данные изъяты>, в целях последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом. 

После чего, в 2019 году, в период до 14 часов 08 минут 30 ноября 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо - соучастник ФИО2, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО2, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иными неустановленными лицами в составе группы лиц по предварительному сговору - «Интернет-магазина 

<

данные изъяты>», согласно отведенной ему при совершении преступления роли, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, полученные от ФИО2 наркотического средства - вещество, которое содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере суммарной массой не менее 124,13 (49,56 грамма + 49,77 грамма + 24,80 грамма) грамма; - вещество, которое содержит в своём составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере массой не менее 5,82 грамма; а также психотропного вещества - вещество, которое содержит в своём составе амфетамин в крупном размере массой не менее 24,82 грамма, содержащиеся в пяти полимерных пакетах в трёх свертках из изоленты, извлекло из вышеуказанного места скрытого хранения тайника-«закладки», организованного ФИО2, и доставило при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах в лесной массив, расположенный в районе улицы Мира города Кыштыма Челябинской области, где, с целью передачи неустановленным в ходе предварительного следствия лицам – «закладчикам» для дальнейшего размещения полученных наркотических средств и психотропных веществ разовыми дозами в тайники-«закладки» для непосредственного сбыта потребителям, разместило в трех местах скрытого хранения тайниках-«закладках» - в траве между двумя деревьями (координаты 55.696168,60.504899), в траве рядом с деревом сосна (координаты 55.696334,60.504273), в траве возле пня от дерева (координаты 55.696079,60.504502), указанные наркотическое средство и психотропное вещество. При этом, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору - «Интернет-магазина 

<

данные изъяты>», совместно и согласованно с ФИО2, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, адрес (координаты и фотографии) организованного им места скрытого хранения тайника-«закладки» с указанными наркотическими средствами и психотропным веществом, посредством сети «Интернет», путем приема-отправки сообщения посредством информационно¬-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило неустановленному лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймом 

<

данные изъяты> через сайт 

<

данные изъяты>, в целях последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом. 

Оставшиеся части наркотических средств - вещество, которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере суммарной массой не менее 260,94 (159,88 грамма + 101,06 грамма) грамма; вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона в крупном размере суммарной массой не менее 59,46 (52,63 грамма + 6,83 грамма) грамма; вещество, которое содержит в своем составе ФИО4 (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере суммарной массой не менее 96,4 (34,36 грамма + 60,98 грамма + 1,06 грамма) грамма; вещество, которое содержит в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере суммарной массой не менее 11,81 (3,91 грамма + 7,90 грамма) грамма; вещество, которое содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин) в крупном размере массой не менее 3,75 грамма; вещество, содержащееся на отрезках бумаги 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синоним – 2С-В-NBOMe), который является производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина в значительном размере, после высушивания до постоянной массы, массой не менее 0,061 грамма; вещество, содержащееся на отрезках бумаги d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в значительном размере, после высушивания до постоянной массы, массой не менее 0,0011 грамма; вещество, которое содержит в своем составе кокаин в значительном размере массой не менее 1,01 грамма; и психотропного вещества - амфетамин в крупном размере массой не менее 49,37 грамма, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору - «Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, продолжил хранить по месту своего проживания по адресу: Челябинская область г. Златоуст 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта через «Интернет-магазин 

<

данные изъяты> 

Таким образом, ФИО2 и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. Однако, участники группы лиц по предварительному сговору: ФИО2 и иные неустановленные лица, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства и психотропные вещества изъяты из незаконного оборота.

30 ноября 2019 года около 14 часов 08 минут, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» и «Оперативный эксперимент», сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области совместно с сотрудниками ОНК ГУ МВД России по Челябинской области, в лесном массиве, расположенном в районе п.Балашиха Златоустовского городского округа Челябинской области (координаты: 55.09049,59.671125 и 55.090417,59.670765) задержан ФИО2

28 ноября 2019 года в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 24 минут ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного в лесном массиве в районе 2 км автодороги «Златоуст-Миасс» (координатами: 55.123539,59,789034), на территории г.Златоуста Челябинской области, сотрудниками ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - вещество, которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 14,93 грамма, и психотропным веществом - вещество, которое содержит в своем составе амфетамин массой 15,02 грамма.

Согласно заключения эксперта № 715 от 10.12.2019г. вещество светло-бежевого цвета, представленное на исследование в одном пакете, содержит в своем составе амфетамин. Амфетамин и его производные отнесены к психотропным веществам. Масса представленного вещества составляет 14,79г. 2. Вещество светло-бежевого цвета, представленное на исследование во втором пакете, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 14,92г. (Согласно справки об исследовании №307 от 28.11.2019г. «В ходе проведения исследования было израсходовано 0,23г вещества светло-бежевого цвета и 0,01г вещества темно-бежевого цвета). 

02 декабря 2019 года в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 45 минут ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного в лесном массиве на расстоянии около 450 метров от автодороги «Златоуст-Миасс» (координаты 55.116779,60.040850) на территории г. Миасса Челябинской области сотрудниками ОНК ОМВД России по г.Миассу Челябинской области, был обнаружен и изъят сверток с наркотическими средствами - вещество, которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 24,35 грамма; - вещество, которое содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин) суммарной массой 19,72 грамма.

Согласно заключения эксперта №770 от 30.12.2019г. вещество темно-бежевого цвета, представленное на исследование в пакете, условно пронумерованном под №1, содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 24,35г. 2. Вещество белого цвета, представленное на исследование в пакете, условно пронумерованном под №2, содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 19,72г.

04 декабря 2019 года в период с 14 часов 09 минут до 15 часов 05 минут ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участков местности, расположенных в трех местах (координаты 55.696168,60.504899), (координаты 55.696334,60.504273), (координаты 55.696079,60.504502) на территории г.Кыштыма Челябинской области сотрудниками ОНК МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области, были обнаружены и изъяты три свертка с наркотическими средствами - вещество, которое содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой 124,13 (49,56 грамма + 49,77 грамма + 24,80 грамма) грамма; - вещество, которое содержит в своём составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 5,82 грамма; а также психотропным веществом - вещество, которое содержит в своём составе амфетамин массой 24,82 грамма.

В ходе проведения обыска в жилище ФИО2 по адресу: Челябинская область, 

<

адрес>, в период с 23 часов 25 минут 30 ноября 2019 года по 00 часов 35 минут 01.12.2019 были обнаружены и изъяты: наркотические средства - вещество, которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой 260,94 (159,88 грамма + 101,06 грамма) грамма; вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона суммарной массой 59,46 (52,63 грамма + 6,83 грамма) грамма; вещество, которое содержит в своем составе ФИО4 (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 96,4 (34,36 грамма + 60,98 грамма + 1,06 грамма) грамма; вещество, которое содержит в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) суммарной массой 11,81 (3,91 грамма + 7,90 грамма) грамма; вещество, которое содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой 3,75 грамма; вещество, содержащееся на отрезках бумаги 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синоним – 2С-В-NBOMe), который является производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина, после высушивания до постоянной массы, массой 0,061 грамма; вещество, содержащееся на отрезках бумаги d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), после высушивания до постоянной массы, массой 0,0011 грамма; вещество, которое содержит в своем составе кокаин массой 1,01 грамма; и психотропное вещество - амфетамин массой 49,37 грамма.

Согласно заключения эксперта №721 от 13.12.2019г. вещество темно-бежевого цвета, представленное на исследование в пакете, условно пронумерованном под №1, и вещество грязно-белого цвета, представленное на исследование в пакете, условно пронумерованном под №3, содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам. Масса представленных веществ составляет: в пакете №1 – 159,87г, в пакете №3 – 101,04г. 2. Вещество бежевого цвета, представленное на исследование в пакете, условно пронумерованном под №2, содержит в своем составе амфетамин. Амфетамин и его производные отнесены к психотропным веществам. Масса представленного вещества составляет 49,22г. 3. Вещество белого цвета, представленное на исследование в пакете, условно пронумерованном под №4, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 52,46г. (Согласно справки об исследовании №309 от 01.12.2019г. «В ходе проведения исследования было израсходовано 0,01г вещества темно-бежевого цвета (Пакет №1), 0,15г вещества бежевого цвета (Пакет №2), 0,02г вещества грязно-белого цвета (Пакет №3) и 0,17г вещества белого цвета (Пакет №4)»).

Согласно заключения эксперта № 722 от 16.12.2019г. вещество грязно-белого цвета, представленное на исследование в пакете, условно пронумерованном под №1, и вещество темно-бежевого цвета, представленное на исследование в пакете, условно пронумерованном под №2, содержат в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). ФИО4 (первитин), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) отнесены к наркотическим средствам. Масса представленных веществ составляет: в пакете №1 – 34,26г, в пакете №2 – 60,88г. Вещество белого цвета с включениями светло-бежевого цвета, представленное на исследование в пакете, условно пронумерованном под №3, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 6,73г. Вещество светло-коричневого цвета, представленное на исследование в пакете, условно пронумерованном под №4, содержат в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси -N-альфа-диметил-фенил-этиламин). МДМА (d, L-3,4-метилендиокси -N-альфа-диметил-фенил-этиламин) отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 3,81г. Вещество белого цвета, представленное на исследование в пакете, условно пронумерованном под №5, содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 3,65г. 5. Вещество белого цвета, представленное на исследование в пакете, условно пронумерованном под №6, содержит в своем составе кокаин. Кокаин отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,91г. Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам. (Согласно справки об исследовании №310 от 01.12.2019г. «В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,10г каждого вещества из шести пакетов».

Согласно заключения эксперта №720 от 04.12.2019г. на поверхностях отрезков бумаги, представленных на исследование в пакете, условно пронумерованном под №1, содержится 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синоним - 2C-В-NBOMe), который является производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина. 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин и его производные отнесены к наркотическим средствам. Расчетная масса представленного вещества, содержащегося на отрезках бумаги, после высушивания до постоянной массы, составляет 0,050г. (Согласно справки об исследовании №311 от 01.12.2019г «В ходе проведения исследования было израсходовано 0,011г. вещества после высушивания до постоянной массы»). Таблетки зелено-белого цвета, представленные на исследование в пакете, условно пронумерованном под №2, содержат в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) отнесен к наркотическим средствам. Масса представленных таблеток составляет 7,80г. (Согласно справки об исследовании №311 от 01.12.2019г «В ходе проведения исследования было израсходовано 0,10г таблеток»). На поверхностях отрезков бумаги, представленных на исследование в пакете, условно пронумерованном под №3, содержится d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25). d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) отнесен к наркотическим средствам. Расчетная масса представленного вещества, содержащегося на отрезках бумаги, после высушивания до постоянной массы, составляет 0,0009г. (Согласно справки об исследовании №311 от 01.12.2019г. «В ходе проведения исследования было израсходовано 0,0002г вещества после высушивания до постоянной массы»). 4. Вещество белого цвета, представленное на исследование в пакете, условно пронумерованном под №4, содержит в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). ФИО4 (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 1,03г. (Согласно справки об исследовании №311 от 01.12.2019г «В ходе проведения исследования было израсходовано 0,03г вещества белого цвета.»). 5. Ответить на вопросы: «2.2. …. в том числе, какова масса представленных веществ на 15 и 2 отрезках?», «2.4….; в том числе, какова масса представленных веществ на 25 и 10 отрезках?» и «2.6. …в том числе, какова масса представленных веществ в 5 таблетках?» не предоставляется возможным, поскольку наркотические средства 2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин (синоним - 2C-В-NBOMe), который является производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и метамфетамин (первитин) не являются объектами фабричного изготовления, по утвержденным методикам ГОСТ и ТУ.

02 декабря 2019 года в период с 20 часов 10 минут по 20 часов 35 минут при проведении осмотра места происшествия в ходе проведения проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2, в лесном массиве в районе 2 км. автодороги «Златоуст-Миасс» (координаты 55.123550,59.788777) на территории г.Златоуста Челябинской области, был обнаружен сверток с наркотическим средством - вещество, которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 14,86 грамма, и психотропным веществом - вещество, которое содержит в своем составе амфетамин массой 9,87 грамма.

Согласно заключения эксперта №724 от 09.12.2019г.порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, представленное на исследование в пакете, условно пронумерованном под №1, содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 14,86г. Порошкообразное вещество белого цвета, представленное на исследование в пакете, условно пронумерованном под №2, содержит в своём составе амфетамин. Амфетамин отнесен к психотропным веществам. Масса представленного вещества составляет 9,87г.

Амфетамин и его производные отнесены к психотропным веществам, на основании Списка I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (в ред. Постановлений Правительства РФ с изменениями и дополнениями). 

Мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон, ФИО4 (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), метадон (фенадон, долофин), 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина, d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и их производные отнесены к наркотическим средствам, на основании Списка I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (в ред. Постановлений Правительства РФ с изменениями и дополнениями). 

Кокаин отнесен к наркотическим средствам, на основании Списка II Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в ред. Постановлений Правительства РФ с изменениями и дополнениями). 

На основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1», количество наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 439,21 грамма является крупным размером; количество наркотического средства N-метилэфедрон, массой 59,46 грамма является крупным размером; количество наркотического средства ФИО4 (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 96,4 грамма является крупным размером; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 17,63 грамма является крупным размером; количество наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 23,47 грамма является крупным размером; количество наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин массой 0,061 грамма, после высушивания до постоянной массы, является значительным размером; количество наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,0011 грамма, после высушивания до постоянной массы, является значительным размером; количество наркотического средства кокаин массой 1,01 грамма является значительным размером и количество психотропного вещества амфетамин массой 99,08 грамма является крупным размером.

Кроме того, ФИО2, совершил легализацию (отмывание) денежных средств, полученных им в результате преступной деятельности, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, действуя с целью реализации умысла, направленного на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных им в результате преступной деятельности, в период с апреля 2018 года по 28 ноября 2019 года, осуществлял незаконную деятельность по сбыту наркотических средств и психотропных веществ в крупных размерах, в составе группы лиц по предварительному сговору - «Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, то есть совершал преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. Получая от указанной преступной деятельности материальный доход, а именно материальное вознаграждение за совершенное преступление, желая скрыть факт преступного приобретения вышеуказанных денежных средств, в целях обеспечения последующей возможности их свободного оборота, совершил комплекс действий, направленных на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, то есть на их легализацию. 

Для этой цели, ФИО2 использовал электронную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», где в период с апреля 2018 года по 28 ноября 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, зарегистрировал мультивалютные крипто-кошельки, с целью получения на них денежных средств, преобразованных из виртуальных активов (криптовалюты) от соучастника преступной группы за незаконный сбыт наркотиков. 

Кроме того, имея целью замаскировать связь легализуемых денежных средств с преступным источником их происхождения, использовал свою банковскую карту №, выпущенную в ПАО «Сбербанк России», свою банковскую карту №, выпущенную в ПАО «ВТБ» в ОО «Златоустовский» в г.Златоусте Филиала №6602 ВТБ (ПАО), свои банковские карты №№, №, № и №, выпущенные в АО «Газпромбанк» в Филиале Банка ГПБ (АО) в г.Сургуте.

Продолжая свои преступные действия, направленные на легализацию (отмывание) преступных доходов, ФИО2 в период с апреля 2018 года по 28 ноября 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, сообщил через программу мгновенного обмена сообщениями «VIPole» в сети «Интернет» неустановленному лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймом 

<

данные изъяты>, информацию о счетах мультивалютного крипто-кошелька, на которые необходимо переводить денежные средства, преобразованные из виртуальных активов (криптовалюты), а именно материальное вознаграждение за совершенные им преступления, и самостоятельно в дальнейшем осуществлял контроль за поступлением на указанные счета указанных денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. 

Реализовывая свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных им в результате преступной деятельности, ФИО2, в период с апреля 2018 года по 28 ноября 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, получил на счета электронного мультивалютного крипто-кошелька денежные средства, преобразованные из виртуальных активов (криптовалюты) - материальное вознаграждение за совершенное им преступление, то есть полученные от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, которые в период с апреля 2018 года по 28 ноября 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, с целью сокрытия преступного источника дохода и маскировки легализуемого имущества с преступным источником его происхождения, совершал финансовые операции, а именно выводил полученные денежные средства, преобразованные из виртуальных активов (криптовалюты) через счет № электронной платежной системы Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк», находящийся в его пользовании, на счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк России» в сумме 230 935 рублей 00 копеек, на счет № банковской карты № ПАО «ВТБ» в сумме 90 630 рублей 00 копеек, на счет на счет № банковской карты № АО «Газпромбанк» в сумме 254 324 рублей 00 копеек, на счет № банковской карты № АО «Газпромбанк» в сумме 184 774 рублей 00 копеек, на счет № банковской карты № АО «Газпромбанк» в сумме 56 551 рублей 00 копеек, на счет № банковской карты № АО «Газпромбанк» в сумме 51 935 рублей 00 копеек, всего в размере 869149 рублей 00 копеек. 

Так, в период с апреля 2018 года по 28 ноября 2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО2 совершил финансовые операции с денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, находящихся на вышеуказанных счете № банковской карты №, счете № банковской карты №, счете № банковской карты №, счете № банковской карты №, счете № банковской карты №, счете № банковской карты №, в общей сумме 869149 рублей 00 копеек, а именно в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами осуществил переводы указанных денежных сумм и обналичил через банкоматы лично, а так же совершал с ними иные действия, направленные на установление, изменение или прекращение связанных с ними гражданских прав и обязанностей, на увеличение материального дохода, на семью, оплату мобильной связи, погашение кредитных задолженностей и другие личные цели.

Таким образом, переводя денежные средства с одного счета на другой счет, ФИО2 принимались меры, направленные на сокрытие преступного источника доходов таким образом, чтобы в общей системе финансовых потоков затруднительно было установить принадлежность данных денежных средств конкретно ему. 

Согласно заключению судебной бухгалтерской экспертизы № 75 от 10.06.2020, выводы по первому вопросу: по результатам проведенного исследования установлено, что за период с 01.04.2018 по 01.12.2019 года общая сумма денежных средств поступивших на лицевой счет № открытого в ЗАО «Киви Банк» составила 913 633,69 руб. (стр.220, приложение №1). По второму вопросу: по результатам проведенного исследования установлено, что за период с 01.04.2018 по 01.12.2019 года общая сумма денежных средств, списанных с лицевого счета № открытого в ЗАО «Киви Банк» составила 888 006,74 руб. (стр.88, приложение №2), в том числе: - с помощью провайдера «Payssion» на счет в сумме 83,88 руб. (стр.3, приложение №2); - с помощью провайдера «QIWI кошеле (конвертация)» на счет в сумме 785,00 руб. (стр.7, приложение №2); - с помощью провайдера «МТС» на счет в сумме 723,00 руб. (стр.10, приложение №2); - с помощью провайдера «перевод на QIWI кошелек» на счета в сумме 16 035,00 руб. (стр.17, приложение №2); - с помощью провайдера «перевод не карту Mastercard или Maestro RUS» на счета в сумме 293 260,00 руб. (стр.51, приложение №2); - с помощью провайдера «перевод на карту Visa RUS» на счета в сумме 575 889,00 руб. (стр.74, приложение №2); - с помощью провайдера «Робокасса» на счет в сумме 38,38 руб. (стр.77, приложение №2); - с помощью провайдера «Яндекс.Деньги» на счет в сумме 1 160,00 руб. (стр.80, приложение №2); - с помощью провайдера «Информационные услуги» на счет в сумме 32,48 руб. (стр.86, приложение №2). По третьему вопросу: по результатам проведенного исследования установлено, что за период с 01.04.2018 по 01.12.2019 года общая сумма денежных средств, списанных с лицевого счета № открытого в ЗАО «Киви Банк» на счет № (карта №) открытого в ПАО «Сбербанк России» составила 230 935,00 руб. (стр.57, приложение №2) с помощью провайдера «перевод на карту Visa RUS». По четвертому вопросу: по результатам проведенного исследования установлено, что за период с 01.04.2018 по 01.12.2019 года общая сумма денежных средств, списанных со счета № № банковской карты № составляет 841 808,53 руб. (строка 366 Приложение №3), в том числе: - с помощью операций «Платеж по карте» в общей сумме – 1 200,00 руб. (стр.3 Приложение №3); - с помощью операций «Плата за предоставление услуг» в общей сумме – 300,00 руб. (стр.9 Приложение №3); - с помощью операции «Оплата услуг» в общей сумме – 3 000,00 руб. (стр.13 Приложение №3); - с помощью операций «Выдача наличных» в общей сумме – 340 800,00 руб. (стр.30 Приложение №3); - с помощью операций «Покупка» в общей сумме – 229 041,03 руб. (стр.309 Приложение №3); - с помощью операций «Переводы с карты на карту» в общей сумме – 267 467,50 руб. (стр.365 Приложение №3). По пятому вопросу: по результатам проведенного исследования установлено, что за период с 01.04.2018 по 01.12.2019 года общая сумма денежных средств, списанных с лицевого счета № открытого в ЗАО «Киви Банк» на счет № (карта №) открытого в ПАО «ВТБ» составила 90 630,00 руб. (стр.73, приложение №2) с помощью провайдера «перевод на карту Visa RUS». По шестому вопросу: по результатам проведенного исследования установлено, что за период с 01.04.2018 по 01.12.2019 года общая сумма денежных средств, списанных со счета № № банковской карты № составляет 492 018,67 руб. (строка 323 Приложение №4), в том числе: - с помощью операций «Оплата товаров и услуг» в общей сумме – 274 575,07 руб. (стр.289 Приложение №4); - с помощью операций «Снятие в банкомате» в общей сумме – 185 100,00 руб. (стр.298 Приложение №4); - с помощью операции «Оплата страховой премии» в общей сумме – 2 250,00 руб. (стр.308 Приложение №4); - с помощью операций «Платеж а ПАО МТС» в общей сумме – 500,00 руб. (стр.310 Приложение №4); - с помощью операций «Перевод на карту» в общей сумме – 17 212,50 руб. (стр.312 Приложение №4); - с помощью операций «QIWI WALLET» в общей сумме – 7 832,10 руб. (стр.316 Приложение №4); - с помощью операций «Комиссия банка» в общей сумме – 249,00 руб. (стр.318 Приложение №4); - с помощью операций «Внутрибанковский перевод» в общей сумме – 4 300,00 руб. (стр.322 Приложение №4). По седьмому вопросу: по результатам проведенного исследования установлено, что за период с 01.04.2018 по 01.12.2019 года общая сумма денежных средств, списанных с лицевого счета № открытого в ЗАО «Киви Банк»: - на счет 40№ (карта №) открытого в АО «Газпромбанк» составила 254 324,00 руб. (стр.67, приложение №2) с помощью провайдера «перевод на карту Visa RUS»; - на счет 40№ (карта №) открытого в АО «Газпромбанк» составила 184 774,00 руб. (стр.50, приложение №2) с помощью провайдера «перевод не карту Mastercard или Maestro RUS»; - на счет 40№ (карта №) открытого в АО «Газпромбанк» составила 56 551,00 руб. (стр.21, приложение №2) с помощью провайдера «перевод не карту Mastercard или Maestro RUS»; - на счет 40№ (карта №) открытого в АО «Газпромбанк» составила 51 935,00 руб. (стр.28, приложение №2) с помощью провайдера «перевод не карту Mastercard или Maestro RUS». По восьмому вопросу: по результатам проведенного исследования установлено, что за период с 01.04.2018 по 01.12.2019 года общая сумма денежных средств, списанных: - со счета № 40№ (банковские карты №№ и №) составляет 1 231 564,46 руб. (строка 558 Приложение №5), в том числе: - с помощью операций «Покупка товаров и услуг карта №» в общей сумме – 366 166,23 руб. (стр.370 Приложение №5); - с помощью операций «Покупка товаров и услуг карта №» в общей сумме – 46 651,29 руб. (стр.438 Приложение №5); - с помощью операции «Снятие наличных карта №» в общей сумме – 331 100,00 руб. (стр.491 Приложение №5); - с помощью операций «Снятие наличных карта №» в общей сумме – 245 000,00 руб. (стр.503 Приложение №); - с помощью операций «Оплата услуг через АТМ карта №» в общей сумме – 2 000,00 руб. (стр.506 Приложение №5); - с помощью операций «Перевод средств с помощью карты №» в общей сумме – 119 750,00 руб. (стр.513 Приложение №5); - с помощью операций «Погашение ссудной задолжности» в общей сумме – 120 896,94 руб. (стр.557 Приложение №5); - со счета № (банковские карты №№ и №) составляет 403 792,29 руб. (строка 100 Приложение №6), в том числе: - с помощью операций «Комиссия банка» в общей сумме – 2 993,00 руб. (стр.9 Приложение №6); - с помощью операций «Покупка товаров и услуг карта №» в общей сумме – 123 459,84 руб. (стр.25 Приложение №6); - с помощью операций «Покупка товаров и услуг карта №» в общей сумме – 20 550,31 руб. (стр.47 Приложение №6); - с помощью операций «Снятие наличных карта №» в общей сумме – 39 800,00 руб. (стр.53 Приложение №6); - с помощью операций «Снятие наличных карта №» в общей сумме – 1 500,00 руб. (стр.55 Приложение №6); - с помощью операций «Погашение ссудной задолжности» в общей сумме – 215 489,14 руб. (стр.99 Приложение №6).

Таким образом, ФИО2 совершены преступные действия по легализации (отмыванию) денежных средств в сумме 869149 рублей 00 копеек, приобретенных в результате совершения им преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в крупных размерах. 

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается материалами дела, не оспаривается ФИО2.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства в соответствии с главой 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УПК РФ») в связи с заключенным с ФИО2 досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Предварительное следствие в отношении ФИО2 проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

ФИО2, находясь в статусе обвиняемого, на имя прокурора города Златоуста Челябинской области подал письменное ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное ходатайство подписано защитником ФИО2 – адвокатом Ивчатовой Е.А.(т.6 л.д.91).

Следователем следственной части ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО1 13 декабря 2019 года вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве (т.6 л.д. 92-94).

Постановлением заместителя прокурора города Златоуста Челябинской области от 18 декабря 2019 года удовлетворено ходатайство обвиняемого ФИО2 и следователя следственной части ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (л.д. 96-98). 

18 декабря 2019 года с ФИО2 при участии защитника Ивчатовой Е.А. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (л.д.99-100).

Заместитель прокурора города Златоуста Челябинской области Скородумова О.А. в представлении от 25 августа 2020 года предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2 (т.7 л.д. 127-128).

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО2 соответствует требованиям закона.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, вину в совершении инкриминированного ему деяния признает полностью, в содеянном раскаивается, просит о постановлении приговора без судебного разбирательства. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено с ним по его письменному ходатайству, добровольно и с участием его защитника. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. По существу обвинения пояснил, что с предъявленным обвинением он полностью согласен, вину признает в полном объеме, действительно совершил инкриминируемые им преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. Он активно сотрудничал со следствием, выполнил условия досудебного соглашения, с его помощью были изобличены лица, занимающиеся незаконным сбытом наркотических средств, сведения о которых не были известны правоохранительным органам.

Защитник подсудимого ФИО2 - адвокат Ивчатова Е.А. поддержала доводы подсудимого, согласна на постановление приговора в особом порядке, поскольку досудебное соглашение заключено с ФИО2 добровольно и по инициативе самого ФИО2, в её присутствии и после получения ФИО2 необходимой консультации. ФИО2 выполнил в полном объеме обязательства, предусмотренные в досудебном соглашении, активно сотрудничал со следствием, с его помощью были изобличены лица, занимающиеся незаконным сбытом наркотических средств. Ввиду содействия ФИО2 с органами предварительного расследования раскрыты и расследованы преступления, совершенные группой лиц по предварительному сговору, а также Лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,

Государственный обвинитель в судебном заседании представление о проведении судебного заседания в особом порядке в связи с заключением с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве поддержал, суду подтвердил выполнение ФИО2 всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, его активное содействие следствию, которое выражалось в признательных показаниях ФИО2, добровольном участии в оперативно – розыскных мероприятиях, в изобличении лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, информация о которых ранее правоохранительным органам известна не была. Ввиду содействия ФИО2 с органами предварительного расследования раскрыты и расследованы преступления, совершенные группой лиц по предварительному сговору, а также Лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

В судебном заседании исследованы характер и пределы содействия подсудимого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, значение сотрудничества с ФИО2 для раскрытия и расследования преступлений, степень угрозы его личной безопасности, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание. 

Суд также установил, что сведения, полученные от подсудимого, использованы для возбуждения уголовного дела и установления лица, совершившего преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств.

Так установлено, что ФИО2 активно способствовал предварительному расследованию, давал подробные признательные показания по обстоятельствам преступлений, способствовал выявлению лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств.

Сведений о том, что ФИО2 представлены ложные сведения или сокрыты от следователя либо прокурора иные существенные обстоятельства совершения преступлений, у суда не имеется. 

Проверив представленные материалы уголовного дела, выслушав мнение участников судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО2 соблюдены все условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и с учетом вышеизложенного, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, в соответствии со ст.317.7 УПК РФ суд постановляет в отношении ФИО2 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч.3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда умышленные действия лица непосредственно направлены на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч.1 ст.174.1 УК РФ как легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

При выборе вида и меры наказания ФИО2 суд учитывает, что в соответствии с ч.2 и ч.5 ст.15 УК РФ, совершенные им преступления относятся к категории небольшой тяжести (ч.1 ст.174.1 УК РФ) и особо тяжких (ч.3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 по каждому преступлению, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, обращение с ходатайством о заключении досудебного соглашения, 

<

данные изъяты>, привлечение к уголовной ответственности впервые (т.6 л.д.163-167,173,176), положительные характеристики с места работы, учебы и жительства (ч.2 ст.61 УК РФ), явки с повинной (т.6 л.д.87-89), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ). 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает. 

Кроме того, суд учитывает личность подсудимого: 

<

данные изъяты> участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, тишину и покой в ночное время не нарушает, в злоупотреблении спиртными напитками не замечен, жалоб и замечаний от соседей не поступало, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался (т.6 л.д.147); соседями по месту регистрации, по месту работы, по месту учебы характеризуется положительно (т.6 л.д.154-159,172); награждался благодарственным письмом Администрацией МБУ «Комплексный социальный центр по оказанию помощи лицам без определенного места жительства» за оказание благотворительной помощи (т.6 л.д.171); является донором отделения переливания крови (т.6 л.д.174-175); ранее к уголовной ответственности не привлекался (т.6 л.д.137-139об); 

<

данные изъяты>

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 25 апреля 2020 года (т.6 л.д.179-185), ФИО2 

<

данные изъяты> мог в момент инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

<

данные изъяты>.

Поскольку преступление, предусмотренное ч.1 ст.174.1 УК РФ, совершенное ФИО2, относится к категории преступлений небольшой тяжести, то у суда отсутствуют основания для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории указанного преступления на менее тяжкую.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к ФИО2 положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории данного преступления на менее тяжкую. Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Исходя из фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, мотива его совершения, прямого умысла на его совершение, учитывая способ совершения преступления, а так же с учетом данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и не находит оснований для применения положений части 6 ст.15 УК РФ и изменения категории указанного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на менее тяжкую.

При назначении наказания ФИО2 суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, его семейное и имущественное положение, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и полагает необходимым назначить ему наказание:

- за совершение впервые преступления небольшой тяжести, предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ, в виде штрафа в размере 50 000 рублей, при определении размера которого суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного, наличие имущества, отсутствие иждивенцев, а так же возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы. При этом, учитывая, что ФИО2 совершено покушение на особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, которое обладает высокой степенью общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к нему за данное преступление положений ст. 73 УК РФ, поскольку полагает, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений как самим подсудимым, так и иными лицами, могут быть достигнуты только в случае изоляции ФИО2 от общества.

Наказание, связанное с реальным лишением свободы, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, обстоятельствам его совершения, личности виновного.

При определении срока наказания ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца и руководствуется положениями ст. 66 УК РФ, регламентирующей правила назначения наказания за неоконченное преступление.

В связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, а также, принимая во внимание отсутствие в действиях подсудимого отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при определении подсудимому ФИО2 срока наказания в виде лишения свободы применяет положения ч.2 ст.62 УК РФ.

С учетом совокупного применения положений статей 66 и 62 УК РФ максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, который может быть назначен подсудимому ФИО2, не может превышать 7 лет 6 месяцев лишения свободы, которое является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания - лишения свободы, предусмотренного санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ. 

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации, изложенных в п. 34 Постановления от 22.12.2015г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», наказание подсудимому ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подлежит назначению ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Оснований для назначения наказания подсудимому с применением положений ст. 64 УК РФ у суда не имеется, поскольку в силу ч. 1 ст. 64 УК РФ наказание ниже низшего предела может быть назначено при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Исключительных обстоятельств, дающих суду основания применить при назначении наказания подсудимого положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Так же суд, учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, полагает необходимым назначить ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного частью 3 ст. 30 и п. «г» части 4 ст. 228.1 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа, определив размер штрафа с учетом материального, семейного положения ФИО2, а так же учитывая, что в ходе предварительного расследования у ФИО2 были изъяты денежные средства в сумме 506200 рублей, принадлежащие ФИО2, находящиеся на депозитном счете в Финансовой части ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области. С учетом изложенного, суд определяет размер штрафа, назначаемого ФИО2 в качестве дополнительного наказания за совершение преступления, предусмотренного частью 3 ст. 30 и п. «г» части 4 ст. 228.1 УК РФ, в сумме 456200 ( четыреста пятьдесят шесть тысяч двести) рублей.

Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, как лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, не может быть применено к подсудимому, поскольку совершенное им преступление с его трудовой деятельностью связано не было. 

В соответствии с п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" в случае назначения штрафа в качестве основного наказания за одно из преступлений при определении окончательного наказания по совокупности преступлений или приговоров в резолютивной части приговора должно быть указано на применение ст. 69 или ст. 70 УК РФ, а также на самостоятельное исполнение штрафа.

С учетом изложенного, суд, на основании части 2 ст. 69 УК РФ назначает ФИО2 окончательное наказание по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы и штрафа, который в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ следует исполнять самостоятельно.

Оснований для применения к подсудимому положений ст.72.1 и 82.1 УК РФ суд не находит. 

В соответствии с положениями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, учитывая, что подсудимым ФИО2 совершено особо тяжкое преступление, и ранее он не отбывал лишение свободы, отбывание наказания в виде лишения свободы ему следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для изменения ФИО2 ранее избранной меры пресечения в виде заключения под стражу суд не усматривает, поскольку с учетом личности осужденного, назначенного ему наказания, характера и обстоятельств совершения преступления полагает, что находясь на свободе ФИО2 может скрыться от суда. Кроме того, данная мера пресечения так же необходима в целях обеспечения приговора суда.

Зачесть в срок отбытия наказания подсудимому ФИО2 день фактического задержания - 30 ноября 2019 года, поскольку в ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что, вопреки сведениям из протокола задержания ФИО2 (т.6 л.д.1), ФИО2 был фактически задержан сотрудниками полиции 30 ноября 2019 года (рапорт о/у – т.1 л.д.69), и с 30 ноября 2019 года фактически находился в условиях ограничения свободы до его непосредственного задержания в порядке ст.91,92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации 01 декабря 2019 года.

На основании части 3.2. статьи 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные статьей 228.1 настоящего Кодекса.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по настоящему делу, судья в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ полагает вещественные доказательства: автомобиль Инфинити FX45 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО2, ключи зажигания с брелоком от сигнализации от указанного автомобиля, 255 (двести пятьдесят пять) долларов США, изъятые у ФИО2, находящиеся на хранении у ФИО3 - считать переданными по принадлежности законному владельцу.

Разрешая, в соответствии с п.п. 11,12 ч. 1 ст. 299 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вопрос о судьбе вещественных доказательств: денежных средствах в сумме 506 200 рублей, находящихся на депозитном счете в Финансовой части ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, на которые в ходе предварительного следствия постановлением Миасского городского суда Челябинской области от 08 мая 2020 года был наложен арест (т.4 л.д.177),суд полагает правильным, в связи с назначением ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ, наказания в виде штрафа в размере 50 000 рублей, а так же в связи с назначением дополнительного наказания в виде штрафа за совершение ФИО2 преступления, предусмотренного частью 3 ст. 30 и п. «г» части 4 ст. 228.1 УК РФ, обратить взыскание на данные денежные средства в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в пределах размеров уголовного штрафа в счет обеспечения исполнения приговора суда в части взыскания указанного штрафа.

Ограничений для обращения взыскания на указанное имущество Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации не предусмотрено. 

Оснований для предоставления ФИО2 рассрочки уплаты штрафа в настоящее время не имеется.

Иные вещественные доказательства непосредственно к данному уголовному делу не приобщались, а были признаны вещественными доказательствами и приобщены, к материалам уголовного дела №11901750042001015, поэтому у суда отсутствуют основания для разрешения их судьбы в рамках данного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 и пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 1 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по части 3 ст. 30 и п. «г» части 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде четырех лет лишения свободы, со штрафом в размере 456200 (четыреста пятьдесят шесть тысяч двести) рублей, 

- по части 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний, ФИО2 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года, со штрафом в размере 456200 (четыреста пятьдесят шесть тысяч двести) рублей, со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании части 2 ст. 71 УК РФ, наказание в виде штрафа, назначенное ФИО2 как основное наказание за совершение преступления, предусмотренного частью 1 ст. 174.1 УК РФ и как дополнительное наказание за совершение преступления, предусмотренного частью 3 ст. 30 и п. «г» части 4 ст. 228.1 УК РФ исполнять самостоятельно.

Обратить взыскание на принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме 506200 (пятьсот шесть тысяч двести) рублей, находящиеся на хранении на депозитном счете в Финансовой части ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, на которые в ходе предварительного следствия постановлением Миасского городского суда Челябинской области от 08 мая 2020 года был наложен арест, в счет обеспечения исполнения приговора суда в части взыскания уголовного штрафа.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам: ИНН 

<

***> КПП 745301001 наименование получателя: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>) р/с 

<

***> в Отделение Челябинск БИК 047501001 КБК 18811612000016000140 ОКТМО 75701000, УИН 0.

Назначение платежа: уплата уголовного штрафа по уголовному делу №42001750042000527.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В срок отбытия наказания зачесть ФИО2 время содержания под стражей с 30 ноября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу.

На основании части 3.2. статьи 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные статьей 228.1 УК РФ.

Вещественные доказательства: автомобиль Инфинити FX45 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО2, ключи зажигания с брелоком от сигнализации от указанного автомобиля, 255 (двести пятьдесят пять) долларов США, изъятые у ФИО2, находящиеся на хранении у ФИО3, - считать переданными по принадлежности законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня оглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ через Златоустовский городской суд Челябинской области. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 317.7 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб.

Председательствующий :

Приговор вступил в законную силу 29.09.2020.

Дело № 1-534/2020 74RS0017-01-2020-004289-65